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SCENARIUSZ LEKCJI  
 
Paulina Krześniak 
 

Temat: Mam jedno życzenie – nie odchodź! Rozmawiamy o filmie „Ponyo”.     
 

CELE LEKCJI 
 

 rozwijanie w uczniach wrażliwości estetycznej poprzez kontakt ze sztuką filmową; 

 dwiczenie umiejętności rekonstruowania poznanej fabuły; 

 zachęcenie uczniów do rozmowy na poruszane w filmach tematy: miłośd, przyjaźo, poświęcenie, 
dążenie do celu, akceptacja kogoś mimo jego inności; 

 kształcenie umiejętności formułowania wypowiedzi mówionych i pisanych; 

 rozwijanie wyobraźni; 

 dwiczenie dokładności, spostrzegawczości i umiejętności logicznego myślenia. 
 

METODY I FORMY PRACY 
 

 pogadanka, 

 tabela, 

 karta pracy: dwiczenia pisemne, kolorowanie, 

 dyskusja, 

 element wykładu. 
 

ŚRODKI DYDAKTYCZNE 
 

 film: Ponyo, reż. Hayao Miyazaki, Japonia 2008, 

 karty pracy dla wszystkich uczniów, 

 czyste kartki papieru dla wszystkich uczniów (można wykorzystad drugą stronę karty pracy) 
i magnesy do tablicy. 

 

CZAS 
 

1 lekcja 
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PRZEBIEG LEKCJI 

1. Karta pracy: Nauczyciel rozdaje uczniom karty pracy i prosi o wykonanie zadania pierwszego. 
Następnie prosi wybranych uczniów o przeczytanie odpowiedzi. Prowadzący może krótko 
podsumowad odpowiedzi uczniów, zwrócid uwagę na życzenia, które pojawiały się najczęściej. 

2. Pogadanka – porządkowanie fabuły: Prowadzący pyta, czy Sosuke – bohater filmu – poprosił o coś 
wyrzuconą na brzeg morza rybkę. Odpowiedź dzieci staje się punktem wyjścia do, kierowanego 
pytaniami nauczyciela, uporządkowania wydarzeo przedstawionych w filmie. Wyrzucona na brzeg 
rybka zostaje odnaleziona przez pięcioletniego Sosuke, mieszkającego w domu na skarpie. Chłopiec 
nadaje rybce imię Ponyo i obiecuje, że będzie się nią opiekował. Fujimoto, ojciec rybki, wzywa na 
pomoc duchy morza, które odbierają ją Sosuke. W rozmowie z ojcem rybka stwierdza, że chce zostad 
człowiekiem, ponieważ zakochała się w Sosukem. Zaniepokojony ojciec wzywa na pomoc jej matkę – 
królową morza. Rybka, z pomocą swoich sióstr, ucieka ponownie i wykorzystuje magię ojca, aby 
zamienid się w człowieka. Wywołuje to olbrzymi sztorm. Ponyo dociera do domu Sosukego, gdzie wraz 
z nim i jego matką, Lisą, czekają na zakooczenie sztormu. Lisa postanawia zostawid dzieci i udad się do 
domu opieki społecznej, w którym pracuje, aby zająd się jego pensjonariuszami. Sosuke i Ponyo budzą 
się w domu na klifie, odkrywając, że wszystko, co znajduje się poniżej niego, zalane jest wodą. Dzieci, 
używając magicznie powiększonej przez Ponyo zabawkowej łódki, postanawiają dostad się do domu 
opieki, aby spotkad się z Lisą. Podczas podróży Ponyo traci magiczne zdolności i znów staje się rybką. 
Z pomocą Fujimota dzieci docierają do znajdującego się pod wodą domu opieki, gdzie matka pyta 
Sosukego, czy kocha Ponyo nawet jako rybkę. Chłopiec odpowiada, że kocha ją pod każdą postacią, 
dzięki czemu królowa oceanu zamienia Ponyo w człowieka i pozwala jej zamieszkad z Sosukem. 

3. Tabela: Nauczyciel rysuje na tablicy tabelę i prosi uczniów o przerysowanie jej do zeszytów. Ma ona 
zestawiad cechy Ponyo jako rybki i jako człowieka. Uczniowie proszeni są o zgłaszanie swoich 
propozycji, które nauczyciel koryguje i zapisuje w odpowiednim miejscu tabeli. Tabela z przykładami: 
 
 

 

 
 
 
 

4. Dyskusja: Nauczyciel pyta dzieci, w jakiej postaci Ponyo bardziej im się podoba: jako rybka czy jako 
dziewczynka. Prowadzący prosi uczniów, by uzasadniali swoje opinie. 

5. Rysowanie: Następnie prowadzący zadaje pytanie: dlaczego Fujimoto nie zgodził się, by jego córka 
przybrała ludzką postad i zamieszkała na lądzie z Sosukem? Dzieje się tak, ponieważ Fujimoto wie, że 
zaburzy to równowagę w przyrodzie i spowoduje prawdziwy kataklizm. Kiedy Ponyo wbrew jego woli 
zamienia się w dziewczynkę i odnajduje Sosukego, tak się właśnie dzieje: zrywa się ogromny sztorm, 
który odcina dom Sosukego od głównej części miasteczka. Nauczyciel pyta uczniów, jakie sposoby 
zostały użyte przez twórców filmu, by pokazad sztorm, jego siłę i niebezpieczeostwo, które z sobą 
niesienie. Byd może dzieci wspomną, że wzburzone morze zostało przedstawione jako granatowa 
magma, a fale jako duże ryby. W ostatniej fazie sztormu pod wodą znajduje się prawie całe 
miasteczko, a po jego drogach poruszają się morskie stworzenia. Nauczyciel rozdaje dzieciom kartki 
i prosi, żeby w jak najbardziej przekonujący sposób przedstawiły za pomocą rysunku sztorm. Mogą 
wykorzystad chwyty podobne do tych, których użyli twórcy kreskówki. Kiedy uczniowie skooczą, 
nauczyciel magnesami przypina rysunki do tablicy i pozwala uczniom obejrzed je wszystkie. Warto 

Ponyo jako rybka Ponyo jako dziewczynka 

- źle się czuje, gdy nie jest w wodzie 
- pod wodą jest ruchliwa i żwawa 
- bardzo potrzebuje opieki i prawdziwej 
przyjaźni 
 

- ma niezwykłą moc: może 
przekształcad przedmioty, czarowad 
- jest bardzo silna 
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porozmawiad z uczniami na temat ich rysunków, zapytad, które wydają im się najciekawsze, kto – ich 
zdaniem – najlepiej wyraził dynamikę i niebezpieczeostwo. 

6. Element wykładu: Nauczyciel pyta dzieci, czy podczas sztormu cała rodzina Sosukego jest 
w komplecie? Gdy dzieci przypomną sobie, że Koichiego – ojca chłopca – sztorm zaskakuje na morzu, 
prowadzący zwraca ich uwagę na sposób, w jaki Koichi komunikuje się z synem (jeszcze przed 
rozpętaniem się burzy). Uczniowie prawdopodobnie będą pamiętali, że ojciec i syn przekazują sobie 
informacje za pomocą znaków świetlnych. Nauczyciel mówi im natomiast, że ten sposób komunikacji 
to alfabet (kod) Morse’a. Można przedstawid uczniom kilka informacji na temat alfabetu Morse’a. Np.: 
Alfabet (kod) Morse'a – stworzony w 1840 przez Samuela Morse'a i Alfreda Vaila sposób 
przekazywania informacji złożonych z liter, cyfr i znaków specjalnych za pomocą dźwięków, błysków 
światła, impulsów elektrycznych lub znaków popularnie zwanych kreską i kropką. Wszystkie znaki 
reprezentowane są przez kilkuelementowe serie sygnałów – krótkich (kropek) i długich (kresek).  

7. Karta pracy: Nauczyciel prosi uczniów o wykonanie polecenia drugiego z kart pracy. Następnie 
zapisuje poprawną formę komunikatu na tablicy i prosi uczniów o sprawdzenie swoich rozwiązao.  

8. Podsumowanie: Prowadzący pyta dzieci, dzięki czemu pod koniec filmu Ponyo może stad się 
dziewczynką? Nauczyciel naprowadza uczniów na odpowiedź, że marzenie Ponyo spełnia się dzięki 
Sosukemu, który wyznaje, że akceptuje ją bez względu na to czy jest rybą, czy człowiekiem.  

 

PRACA DOMOWA 
 

Nauczyciel prosi dzieci, by zastanowiły się, jak mogło wyglądad dalsze życie Ponyo i Sosukego 
i przygotowały na ten temat wypowiedź ustną.   
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Karta pracy 
 
Zadanie 1.  
O co poprosiłbyś/poprosiłabyś złotą rybkę, gdybyś ją złowił(a)? Zaproponuj trzy życzenia i wpisz je 

w konturach rybki, a następnie ją pokoloruj.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zadanie 2. 
Ojciec Sosukego – Koichi przez cały sztorm przebywał na morzu i mógł komunikowad się z synem jedynie za 
pomocą alfabetu Morse’a. Wyobraź sobie, że w początkowej fazie sztormu mógł jeszcze nadad komunikat 
POMOCY! Korzystając z tabeli liter i znaków interpunkcyjnych „przetłumacz” ten komunikat na alfabet 
Morse’a i wpisz go w ramce (pamiętaj o odstępach pomiędzy kodami poszczególnych liter). 

 

 

Litera Kod Litera Kod Znak Kod 

A • — N  — • . (kropka) • — • — • — 

B  — • • • O  — — — , (przecinek) — — • • — — 

C  — • — • P  • — — • ' (pojedynczy apostrof) • — — — — • 

D  — • • Q  — — • — " (cudzysłów) • — • • — • 

E  • R  • — • _ (podkreślenie) • • — — • — 

F • • — • S  • • •  : (dwukropek) — — — • • • 

G — — • T  —  ; (średnik) — • — • — • 

H  • • • • U  • • —  ? (znak zapytania) • • — — • • 

I  • • V  • • • —  ! (wykrzyknik) — • — • — — 

J  • — — — W  • — — – (myślnik) — • • • • — 

K  — • — X  — • • — + (plus) • — • — • 

L  • — • • Y  — • — — / (ukośnik) — • • — • 

M  — — Z  — — • • = (znak równości) — • • • — 

  


